8 Quò fit, ut si ita relinquatur, lego mulieri centum, ut nubat, quia tunc nulla dotis mentio facta est, non conditionale fore legatum, scripserit Nouel. d. priuileg. 76. col. ultim. in princip. sed potius ut modale censendum erit, quod tenet ibi, clarius in col. 2. versicul. Primus est, ubi affirmat, in praedicta specie statim legatum deberi, praeterea de nubendo cautione, sicut in omnibus modalibus dispositionibus contingit, quod etiam expressè tradit Bal. in l. generaliter, nu. 9. C. de Episcop. & cleric. & Couar. in d. c. 3. num. 11. versicul. ex priori, ubi Nouellum citat, quasi, legatum illud simpliciter purum esse, asserentem, qui tamen ubi supra, idem de eo haud dubie sentit, quod, de ceteris modalibus dispositionibus.

Nec spectat ad hunc articulum, quod inibi Couar. scripsit, Costam, nempe, in d. c. 22. á Nouello discessisse, sed magis ad alium, de quo per Nouel. ubi supra, quo loco ait, hoc legatum, mulieri centum pro dote ut nubat, esse conditionale, sicuti illud, quod, dotis nomine simpliciter

citer relinquitur, quoniam in utroque æqualis illa ratio est, quod dos sine matrimonio esse, non potest, quod Costa displicuit in d. c. 22. num. 1. in princip. quoniam verba illa à testatore expressa (ut nubat) arguunt, legatū dotis nomine datum, sub modo relictum fuisse, quod cōjecturata defuncti voluntas potest inducere, secundum receptam sententiā, de qua per Bartol. in d. §. Titio genero, col. 2. Ego sanē, hoc, conjecturata defuncti voluntate induci posse, fateor, ubi tamen, magis hic in vno, quam in altero casu, clarescat illa voluntatis conjectura, non perspicio, quoniam, qui simpliciter, pro dote, seu dotis nomine legauit, necessario legauit, ut nubat, cum, sine nuptijs nulla dos esse, possit: vnde expressio illius, quod tacite & necessario inerat, diuersam voluntatis conjecturam, & exinde diuersum iuris effectum, mihi iure non probat, l. 3. supra de legat. prim. & vulgare est.

9 Sed circa principalem controuersiam, glossa nostra in d. §. Titio genero, verb. peti potest, & communiter doctores qui fuerunt ante Bartolum (ut constat ex Paul. ibidem col. 3.) existimauerunt, quod licet, promissio dotis nomine facta, conditionalis sit l. item quia. §. 1. supra de pactis l. promittendo, l. tali facta, sup. de iure dot. cū alijs, tamen, secus sit in legato dotis nomine relicto, quod intelligunt datum sub modo: in quam sententiā alios auctores citat Costa ubi sup. d. nu. 1. ac pro ea neruose, & multipliciter inducit textum in d. §. Titio genero, qui nihilominus in num. 5. cum Bartol. & communi sententia residet.

10 Hæ sunt diuersæ doctorum opiniones circa diffusam hanc, & plurimum controuersam inter eos iuris questionem: in qua, & si utrāque sententiā, autoritate multū pollere, viderim, neutri tamen potui acquiescere, qui

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

magis vim rationis perscrutans, in animum duxi, legatum, siue dotis, siue nuptiarum nomine, siue dotis nomine vt nubat, siue simpliciter, vt nubat, relictum, siue quauis alia verborum figura, quæ eundem sensum significet, (nec enim inter hæc differentiam ponimus, vbi magis verba, quam sensus, diuersa sunt) nec instar conditionalis dispositionis, vt communis cum Bart. aiebat, nec instar modalis, vt contraria, iudicandum fore, sed potius, instar puræ, illius, inquam, cuius modus, solius legatarij vtilitatem finaliter respicit, & intendit, quæ, quoad iuris effectus, nihil a pura distat, de iure compertum est l. Titio centum, in l. responso, vbi doctores, sup. eod.

II Pro cuius sententiæ probatione, vnum præmitto, quod inter omnes constat, modum, scilicet, vltimæ voluntati adjectum, qui solius legatarij vtilitatem importet, (quæ iuriscōsulti causam appellant, & doctores modum impulsuum) nullius ei oneris, grauaminis velle esse, adeo quod recte petatur legarum absque aliqua cautione pro talis modi implemento, nec ideo magis retractari, seu repeti ab hærede postea possit, quod illius implementum subsecutum non fuerit, iuxta textum singularẽ & expressum in d. l. Titio centum, in l. responso, vbi communiter scribentes, & idem in donationibus traditum extat in l. 2. §. final. cum leg. sequenti, infra de donationibus l. si mulier C. de iure dot. tradit Bartol. communiter receptus in d. §. final. lason in l. si pecuniam n. 18. sup. de cōdict. caus. dat. caus. nõ secut. Euerard. loco 82. n. 15. verb. entregada tit. 9. p. 6. Cuius rei cõstas & clara ratio est, quia cum defunctus, in solius legatarij vtilitatem modum adiecisset, ei, iure optimo poterit legatarius, renuntiare, iuxta vulgarem regulam l. penul. C. de pact. l. quod fauore C. de legibus l. si iudex sup. de minoribus tradit Alex. in l. penul. infr. ad leg. Falcid. quæ regulam multis exornat
ornatissimi

ornatissimus doctor Petrus Barb. in l. alia. §. eleganter, sup. solut. matrím. quo in loco, laté & eleganter proprii priuilegij renuntiationes peregit.

12 Nunc veró, in legato Mariæ relicto, dotis, seu nuptiarũ nomine, seu, vt nubat, cuius, præter Mariæ ipsius, adjectus nuptiarũ modus emolumétum cõcernit? non testatoris, nec animæ illius, quia, pro anima reliquisse, non proponimus, nõ etiã, vtilitatẽ viri, cui nuptura mulier esset, quia neminẽ designauit in cõditione testator, nõ magis quã, si cui legaretur, vt fundũ emeret, nã vtilitas incertæ personæ, aqua fundus emi debet, nõ est in cõsideratione, quò minus legatũ haberi desinat, tãquam solius legatarij fauorem respiciẽs, vt d. l. Titio centũ, in princ. & aduertit Nouel. in d. 6. p. de dote priuileg. 50. ad fin. Solũ igitur restat, vt dicamus, in iunctũ nuptiarũ modũ, vltra mulieris nubentis, etiã Reipublicæ vtilitatem cõtinere, quæ versatur in nuptijs cõtrahẽdis l. i. sup. solut. matrím. l. 2. sup. de iur. dot. l. hoc modo, in fin. sup. isto titul. quã rationẽ, vt modus hic causã finalem importet, considerat Bart. in d. §. Titio genero, col. 2. ad fin. Nouel. d. priuileg. 50. num. 2. vbi in fine ait, esse de intentione cõmuniter scribentium, quòd promissio, seu legatũ pro dote, finalem causam continet, quam Iurisperiti conditionem appellant, & nostri modũ finalem, atque ideo, illo non secuto reuocatur legatũ, iuxta d. l. Titio centũ in 2. respõs. & d. l. 2. §. final. cum leg. sequenti, atque ita est vtrobiq; recepta cõclusio, quã etiã nouissime sequitur Barb. noster in l. si cũ dotẽ. §. si pater, n. 25. in fine, sup. solut. matrím. Ego certe, in iunctũ legato modũ, (vt mulier nubat) causã finalẽ legãdi fuisse, tũc libẽter admitterẽ, cũ pietatis animo testator mulieri reliquisset, vt nubat, vt scriptũ habemus in cõmentarijs l. i. C. de Sacrosanct.

Relectionis l. Titie , si non nupserit.

Eccles. 3. part. §. 3. quod palám in hac specie tradidit Bartol. dum loquitur de modo, vt nubat, in d. l. 2. § final. num. 1. & rationem assignans, dic, inquit, quòd si detur ob causam fauorabilem, tunc videtur velle, quòd fiat in salutem anime, quia fortè aliàs non dedisset: Et eandem rationem subiungit ibidè, col. 1. in fine, quam sequitur Couar. lib. 1. vari. c. 14. nu. 6. atque ita in hac specie, quando, inquám, veræ pietatis affectu, nuptiarum meminit testator, manifestum est, finalem causam legandi consistere in nuptijs propter animæ utilitatè, cuius intuitu finaliter ita legauit defūctus.

14 Vbi verò defuit hæc pietas in legato, & si in nuptiarū causa, à testatore expressa, Reipublicæ utilitatem, videã; semper versari, puto tamen, eam impedimento nõ esse, quòminus dispositio, de qua agimus, iudicetur ad instar illarum, quæ modum continent, solius legatarij utilitatem respicientem, quem modum impulsuum vocant, alij de consilio.

Pro cuius perfecta cognitione sciendum est, quòd aliud est, quoad præsentem articulum, in modo alterius, præterquám legatarij, utilitatem versari, aliud, in modo, testatorem, alterius utilitatem respicere: primum, non onerat legatarium, secundum sic, rationem do, & exemplum, rei manifestadæ gratia, cum enim testator, solius legatarij cõmodo providere, intendit, contra illius voluntatem esset, si modus oneraret legatum, eo quòd ex illius adimplemento, aliqua alterius sequeretur utilitas, cui testator, providere, non intendit: Quarè, né hoc eueniat absurdum, talis modus legatarium neutiquám obligabit, sicuti, si Titio centum relicta essent, vt fundum emeret à Sempronio, quia fortè, emere, proposuerat, vel etiam, quia ei, Sempronianum fundum emere, expedierat, & idcirco testator, eius solius cõmodū respiciens, ta-

lem

lem modū legato addidit, quē sanē, nō ideò magis legatarius tenebitur, adimplere, iuxta d.l. Titio cētū, in principio. & d.l. 2. in § fin. ibi, *quia interim sibi cū emere, preposuerat, dixit, in hoc me dare, ut sibi cū emeret: & si aliās, in implemēto modi, magna & cōsiderabilis in iure, Sēpronij vtilitas versaretur, l. & si equo, supra de legat. prim. Atquē ita, ad hoc, ut modus cēseatur finalis, nō sufficit, quod in illius implemēto, aliqua alterius, præterquam legatarij ipsius versetur vtilitas, sed requiritur vltterius, quod testator, illius vtilitati prouidere, voluisset, quia tūc, secundū eius vōluntatē est, ut onerer modus legatū, cuius implemēto, alteri prospectū esse voluit, ut dilucidē probat Papinian. in d.l. Titio centū, ibi, *sed si filio, fratri, alumno minus industrio prospectum esse, voluit, &c.**

- 15 Hac ergo distinctione præmissa, facile diluitur difficultas, quā nobis, de Reipublicæ vtilitate in adjecto nuptiarū modo cōsistente, opponēt alij: nā & si vere eis fateamur, Reipublicæ vtilitatē in modo versari, eāquē in iure cōsiderabilē, & sæpe fauorabilē esse, d.l. i. sup. solut. matrim. cū alijs, hoc tamē nō sufficit, ut illico fateri cogamur, modū esse finalē, cū adhuc vltterius requiratur, defunctū, præfatā Reipublicæ vtilitatē cōsiderasse, eiq; adjecto modo fauere, voluisse, iuxta præmissā resolutionem, quam ipsi negare, non possunt: Sed fortē obijcient, defunctum hic voluisse, Reipublicæ vtilitati prouidere, id sanē, verisimile non est, nec credo ex mille testantibus, & si Reipublicæ suæ maximē amantibus, & studiosis sint, vnū inueniemus, quī, dū mulieri legat, ut nubat, propter Reipublicæ vtilitatē, talis modi meminerit, quē certē, qui addunt, si nō propter animę vtilitatē addunt, ut cōtingit in legato pauperi puellæ in eā causam derelicto, solū, propter earū, quibus legat, priuatā vtilitatē addūt: quod

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

quod & ipsum, ab absurdo, nō dubiē comprobatur: nā, si præfatū modū, causā legādi finalē esse, dicimus, propter Reipublicæ vtilitatē inde procedentē, sequeretur, quod, si mulier ista nō nubat, quomocūq; id eueniat, legatū nō manebit apud hæredes defuncti, vt illi volūt, sed magis alteri mulieri, pro dote dādū erit, secundū testatoris ipsius voluntatē, quæ sic cōuenienter adimpleri potest, cū æquē per vnus, ac alterius nuptias, præfatę Reipub. vtilitati cōsultū esse, appareat, iuxta tex. celebrē in l. legatū ciuitati, sup. de vlsufr. legat. cū cōcord. quod sanē, absurdū est clarū cōtra clarā testatoris volūtātē, quippe qui si Marię legauit in causā dotis, nec hoc, pietatis intuitu disposuit, nihil minus voluit, quā, ea nō nubēte, alij puellæ pecuniā suā pro dote cōferri. In meā deniq; sentētiā adduco textū in l. si diuortio, inf. de verb. oblig. & si Costa d. li. 2. selet. c. 22. n. 5. eo cōmunē sentētiā cōprobari, no ue affirmet, secundū interpretationē, quā tradidit ad eū, in c. 21. quōd promissio, de qua illic, qua maritus, diuortio factō, stipulatū vxori, cētū, dotis nomine promisit, tacitā cōditionē admittat si vxor, cū altero nubat, iuxta l. promittēdo, sup. de iur. dot. Secundū quod procedit æquū paratio, quā, in casu legati, dotis nomine relictū, postea subiūxit Pōponius in d. l. si diuortio, inf. fine, atq; ita, huius legis argumēto, cōmunē sentētiā, ait Emanuel, cōprobari, quasi, ibi, dotis nomine relictū, cōditionale probetur.

17 Sed hæc Costæ interpretatio ad d. l. si diuortio, mihi nō placet, qui verius puto, stipulationē, de qua ibi, statim cōmitti, cū recepta cunctōrū sentētia, quā, vltra alia, ea mihi ratio ònino persuasit, quia verosimile nō est, Proculū, & Pōponiū Iuriscōsultos grauissimos esinxisse casū ita rarū, quo, maritus dotē promitteret vxori, sub conditione, si ipsa denuo nuberet, quod, quā repugnet communi

voto maritorū, Cost. negare nō potuit, multoquē magis debuit, repugnare voto mariti, in specie d. l. si diuortio, vbi, nō eius morte, sed diuortio facto vxor, a matrimonio liberata, proponitur, vt sic credibile nō sit, maritū, adjecta cōditiōne lucri, voluisse, ad nuptias cū alio homine, se viuēte, & vidēte, cōtrahendas, vxorē propriam inuitare. Quarē dicēdū est, centū ibi dotis nomine promissa vxori, presentia deberi, quod ōnes hactenus pro cōstati habuerūt, vt fatetur Costa in d. c. 21. in princ. & licet aliās, dotis nomine stipulatio facta tacitā habeat cōditiōnē, si nuptiæ secutæ sint, iuxtā d. l. promittēdo, cū alijs, talis tamen conditiō nō subintelligitur in casu d. l. si diuortio, propter partium voluntatem, ex eo collectā, quōd honestius, & frequētius, & naturali spondentis desiderio magis cōueniens est. Nunc vero (propositū meū repetēdo) cum iuxta receptā ac verā sententiā, Pōponius ibi loquatur de promissione dotis nomine, cui nulla nuptiarum inest obligatio, ac illi, generaliter æquiparet legatum, dotis nomine cuiuslibet relictum, non in ænigmate, nouā meā aduersus alios sententiā probare, videtur, generaliter, scilicet, legatum, dotis nomine relictum, nullam cōtrahendi matrimonij obligationem secum portare.

- 18 Cum autem eius ratio, æqualis sit in donatione ac in legato, idē, quod in legato hactenus tradidimus, in donatione esse, dicimus, vt, si quis mulieri dotis nomine, seu, vt nubat, donauerit, quia modus, solius donatarie utilitatem continet, eius adimplendi nulla subsit necessitas, iuxtā dict. l. 2. §. final. cum leg. sequenti, infr. de donat. legibus autē, quibus, dotis nomine promissū, non nisi cōtractis nuptijs deberi, traditur, cū casuū distinctiōne respōdemus, quod, scilicet, aliud est, dotis nomine mulieri dare, aliud, mulieri dotis nomine promittere: vel
- ei, cui

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

ei, cui mulier nubere intēdit, dotis nomine dare, seu promittere: hoc nāque casu nullā cōstituimus differētiā inter donationē dotis nomine factā, ab executione ipsa, an a promissione incipientē. Quāquā in ōnī promissione, siue datione dotis, subintelligi tacitā cōditionē, si matrimoniu sequatur, tradat insignis Barb. in l. si cū dotē, in princ. n. 5. o. ad fin. sup. solut. matrim. cui doctissimi viri sentētiā, sic generaliter acceptā, prout scripta est, assentire, nō possū: qui enim mulierī dat, licet sub expresse nuptiarū modo rē tradat, magis causā donationis, quā cōditionē dādē pecunię expressisse, videtur, cū, si nō, nisi in matrimonij causā dare, vellet, opportunius, cū matrimoniu cōtraheretur, pecuniā suā, in eā causā traderet: Ecōtrario vero, de eo, qui nō dat, sed promittit nomine dotis, clara est cōjectura, quod nō, nisi in causā dotis, & sic secutis nuptijs, voluit se obligare: quocirca in hoc casu, tacita futurarū nuptiarū subintelligitur cōditio atq; ita intelligitur tex. in d. l. promittēdo, l. stipulationē, l. tali facta, sup. de iur. dot. l. itē quia. §. 1. sup. de pact. quæ etiā leges, de promissione dotis nomine facta ei, cū quo matrimonium contrahi, sperabatur, proprius intelliguntur.

19 Nec obstat. l. si ego in princ. sup. de iur. dot. vbi donatio a traditione incipēs, dotis nomine facta, si dos nō sequatur, adonatore cōdici potest, respōdetur enim, quod ibi Seix donatū fuit, nō, vt ipsa dotis nomine, sibi haberet, sed potius, vt ipsa suo nomine, in dotē alij daret; ex quo colligitur, donatorē, futurarum nuptiarū intuitu, ob dotis causam dedisse, aliās nō donaturum, sicuti, si ei, cum quo matrimoniu cōtrahi, speraretur, dotis nomine dedisset, atque idcirco, nuncio missio, quod ob eā causā donatū fuit, cōdici potest, tāquā ob causā datū, causa nō secuta, d. l. si ego l. si extraneus sup. de cōdic. caus. dat. caus. non secut.

20 Erit autem præfata opinio, tam in legato, quam in donatione, limitanda, ut non procedat, quando in matrimonij causa, alterius, præterquam ipsius, cui donatur, utilitatem donator intendit, vel alias de voluntate illius constat, quod non, nisi in causam dotis donare, voluisset, ut in casu d. l. si ego, cuius etiam voluntatis argumentum erit, si mulieri, quis, dotis nomine det, aut relinquat, ut alicui certo nubat, ad quam speciem spectat difficilis in materia tex. in d. l. Titio centum, §. Titio genero, sup. cod. quo in loco, non tantum viri persona, pro cuius nuptijs, testator, dotis nomine legavit, certa erat, & designata, sed etiam, in eiusdem viri persona, filia, dotis nomine reliquit, unde, nimirum, si, tanquam finalem causam illa dotis adjectio respiciat, mulier parere, teneatur, in d. §. Titio genero, circa cuius intellectum postea magis immorabimur.

21 Quia verò pro sua & communi sententia adduxit etiam Bartol. in d. §. Titio genero col. 2. text. velut expressum in Auth. de sanctiss. Episcop. §. sed & hoc præfenti, collat. 9. ubi dotis nomine relictum, æquiparatur relicto sub expressa nuptiarum conditione, & in utroque idem equè traditur, ut, scilicet, non secutis nuptijs, non habeat effectum dispositio, præterquam in casu speciali, de quo ibi, pro facili & congrua responsione ad hunc tex. eiusque intellectu, advertendum erit, eum loqui, quando alicui, dotis nomine fuit relictum, adjecto substitutionis onere in contrarium euentum, ut patet ibi, *oneret eos substitutione, aut restitutione, & ibi, substitutiones verò, vel restitutiones eis fecerit, adjectis conditionibus quibuscunque ex ijs quæ superius enumeratæ sunt.* Et idem exprimitur in Auth. nisi rogati C. ad 5. C. Treb. Nisi rogati (inquit) restituere datum dotis causa, vel propter nuptias donationis, &c. Atque ita, cum ibi proponatur, alicui, dotis

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

dotis causa relictum, & ulterius in contrarium dotis eventum, substitutionis, aut restitutionis onere prægruetur is cui ita relictum fuit, nimirum, si, non secuta dotis causa, regulariter admittatur substitutus, quæ vocat in hunc eventum, clara voluntas morituri.

22 Ultimo non obstat frequens illa, & generalis ratio, quod dos, sine matrimonio esse, non possit, vnde, qui dotis nomine reliquit, necessario, in causam matrimonij respexisse, apparet: nam ingenue fateor, dotem, sine matrimonio non esse, & qui dotis nomine legavit, videri, de matrimonio cogitasse, sed ita demum, in matrimonij causam respexit, siue etiam, eam expressit, qui, dotis, seu nuptiarum nomine legavit, ut eam, pro solius legatarie comodo, (cuius solius causa, & merito legavit) finaliter considerasse, & adiecisse videatur: vnde, non magis de hoc modo iudicabitur, quam de illo, Titio centum relinquo, ut fundum emat, licet enim hic, in emptionis modum respexerit testator, & eum expresserit, tamen, quia solius legatarie causa, eius meminit, non debet id, naturam, & effectum dispositionis alterare, quominus ad instar pure, iudicanda sit, d. l. Titio centum, in princ. Sic ergo, in dotis causa dicendum erit, quia testator, eius meminit causa solius legatarie: Et tandem, ut præfate rationi, magis in forma (ut logici volunt) respondeamus, pecuniam, hic, dotis nomine relictam, dotem esse nego, sicut alias, emendi fundi nomine pecuniam datam, esse fundum emptum, negabunt cuncti: Atque ita mulier hæc, pecuniam, non tanquam dotalem petet, & obtinebit, sed tanquam pecuniam sub eo dotis modo relictam, quem, quia ipsius duntaxat causa & favore adiectus fuit, si non vult servare, servare non cogitur, dicitur, l. Titio, in princ.

23 Ex his potissima fundamenta, quibus adversum nos possent

possent alij moueri, dissoluta manent; nouaquē opinio mea, forsan iuri, ac morientis voluntati omninō consona iam apparebit, secundum quam, supremas hominum dispositiones, semper interpretari, conuenit, cum in eis primum locum obtineat, easquē regat. Quę sanē opinio in his potissimum regnīs, facilius obtinebit, in quibus, cuiuslibet puellę patrimonium, vt dignas viri nuptias assequatur, communi & frequentiori vsu loquendi, dos nuncupari, solet: quo casu, dotis nomine relictum, purum omnino esse, fatentur Bart. in d. §. Titio genero, col. 3. in princ. & cons. 200. incip. quæritur de legatis filiarū, & Laurus à Palat. in tract. de statut. excludētib. fæmin. col. 39. quos refert & sequitur Couar. in c. 3. num. 11. versicul. quarto infertur, de testament.

- 24 Ex hac verō opinione illud primo, tutē infertur, quod si quis mulieri, dotis, seu nuptiarū nomine, vel, pro se maritanda, quidquam legauerit, & si mortis tempore iam maritata inueniatur, debebitur ei legatum, quod in hac specie tenet Bald. in l. final. num. 14. C. de sent. quæ sine cert. quant. profer. quem refert, & sequitur spino in specul. testament. in gloss. 11. princip. num. 18. in fine, cum sequenti, & ante eum Palat. R. u. in repet. c. per vestras. §. 60. incip. Tertio propter necessitatem, nu. 6. versicul. Et inde est, qui pro contrariā parre neminem adducit, quæ sententia, præcedente mea stante, securē procedit, cum enim absque eo quod maritari mulier vellet, legatum consequeretur vt resoluimus, idem à fortiori consequetur si iā maritata sit, ommissa distinctione scientiæ, & ignoratię testatoris, quā tradidit Paul. cōs. 214. Ego Paulus de Castro, in fin. vol. 1. & cōs. 148. proponitur in facto, in fin. vol. 2. & clarius eum secuti Tiraq. in l. si vnquā, verb. suscepit liberos, num. 219. C. de reuocand. donationib;

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

donationib, & Mantica de conjectur. vltimar. voluntat. lib. 12. titul. 1. num. 13. leges verò, quibus prædicta distinc- tio traditur, loquuntur in conditione, si nupserit, quæ, quantum distet à modo, vt nubat, ex dictis patet, & de il- la distinctione, vltimo præcedentis partis loco, nos su- pra egimus.

Contraria verò sententia in proposito casu locum ha- bebit, cum pauperi puellæ, pietatis intuitu, relictum pro- baretur, quanuis & tunc non bene dicatur, legatum, ex- tingui nupta puella, cum, in similem pietatis causam conuerti, debeat, argum. text. celebris in l. legatum ciui- tati, vbi Bart. sup. de vsufruct. legat. qua de re in cōmen- tarijs nostris ad l. 1. C. de Sacrosanct. Eccles. in præfatio- ne, & latius in 2. part. §. de dote.

23 Et sanè Dyn. Oldrad. Bart. Bald. Paul. & alij in l. Lu- cius, in 1. sup. de legat. secund. quæstionem formant huic affinem, vbi, scilicet, pater, filiæ ducēta legauit dotis no- mine, seu, pro se maritanda, quam postea centum datis maritauerit, & quærunt, an mortuo patre possit filia, re- siduum, ex testamento petere: Dyn. ait quòd non, per l. libertis, 2. supr. de aliment. & cibar. legat. Oldrad. quòd sic, quia adjecta causa, cum respiciat fauorem legataria, non limitat legatum certæ quantitatis l. creditor. §. si in- ter, sup. mandat. l. Lucius, sup. de aliment. & cibar. legat.

Bartol. secundum quorundam interpretationem, dis- tinxit, vt si, pro maritanda filia, dixit testator, non possit residuum petere, iuxta opinionem Dyni, quia ea marita- ta, finita est causa: si verò dixit, pro dote, seu, nomine do- tis, tunc non sit dubium, quòd possit, residuum petere, cum Oldrad. quia dos, constante matrimonio augeri, potest. l. si constante C. de donationib. ante nupt. quam distinctionem alios referens sequitur Palat. in d. §. 60.

num.

num. 8. versicul. ad hoc facit, & spino in d. glossa II. num. 20. Sed Bald. & pleriquè alij in l. filia legatorum C. de legat. & in l. huíusmodi. §. cum pater, sup. de leg. I. absque distinctione probant opinionem Oldrad. quam esse cõmunem, testatur Ias. in d. l. filia legatorum, num. 3. & ex alijs esse communem, & veriolem tradit Couar. in cap. officij, num. 10. de testament. vbi post alios interpretatur Bartolum in d. l. Lucius, quasi, huic sententiæ Oldradi indistincte assentientem: quæ vtique intelligenda erit, nisi appareant indicia mutatae voluntatis, quia nempé, post testamentum suscipiat alios liberos, vt refert Paul. in d. l. Lucius, num. 4. vbi tamen, simpliciter ait, opinionem Dyni, sibi in puncto iuris veriolem videri, per d. l. libertis, qui nihilominus, veluti sibi contrarius, pro contraria sententia Oldradi refertur á Ias. & Couar. vbi supra, in d. l. filia legatorum: sed certé, in casu, in quo, ibi, se, consulendo obtinuisse, refert, nempé, quando mulier, ab alio maritata, & dotata fuit, cui á patre, pro dote fuerat legatum, idem ego, quod Paul. probarem, iuxta præcedentem resolutionem, cui in terminis, conuenit ille casus, secus vbi, ab eodemmet testatore mulier dotata fuisset, qui proprié est præsens casus, qui controuertitur inter Oldrad. & Dyn. in quo, vltra Paul. in d. l. Lucius, Dyni sententiam sequuntur alij de quibus per Couar. vbi sup. cui etiam ego adhæreo rejecta distinctione præcedente, quæ magis verbalis apparet, quàm realis: nam, siue pro dote, siue pro se maritanda, filia relinquat testator, æqua est vtrobique voluntas, & vtrobique æque significata, quòd filia reliquit, vt maritaretur, cum, qui dotis in testamento meminit, dum filia, dotis nomine legauit, non potuit, non (quia sine matrimonio dos esse, non potest) in hanc maritandæ filia causam, eius meminisse, quæ,

Releſtionis l. Titie, ſi non nupſerit.

ſi finita ſit á defuncto, legatum quoque finitum eſſe debet. Quód autem ea, filix fauorem reſpiciebat, ex quo ratiocinabatur Oldrad. hoc tantum cõuincit, quód eam, ſi cum legato permanſiſſet, ſpernere potuiſſet, aut imple-
re ad libitum, iuxta ſuperiorem noſtram reſolutionem: ſecus, vbi conjecturata defuncti voluntate, legatum reuo-
catum eſt, aut mutatum, ſicut hic conijcitur ex imple-
mento cauſæ á defuncto finitæ, ac filix commodo, cui,
viuens pater prouidit, ſecundum quæ apparet, ſententiã Dyni ſuperiori illationi non obeſſe, in qua mulierẽ,
non teſtatoris dote, ſed aliundẽ maritatã ſupponimus.

26 Colligitur deinde exprædicta noſtra ſententia, & re-
ſolutione, verum eſſe dictum Nouelli d. 6. part. de dote
priuileg. 76. num. 2. ſecundum quod, in noſtra hac ciui-
tate iudicatum fuiſſe, teſtatur Coſta d. lib. 2. ſelect. c. 22.
nu. 11. nempẽ, quód ſi mulier iſta moriatur antequàm nu-
bat, hæredibus eius legatum debebitur, quod quidem ve-
riſſimum duco, non tamen ex ratione, qua Nouel. quia,
ſcilicet, per mulierem non ſteterit, quóminus modum
adipleret: ſed mea ratio eſt, quia talis modi adjectio,
nulla obligatione, aut mora afficit legatum, quod idcir-
co, veluti purum, nihil impedit, ad hæredes tranſmitti:
Atq; ita, expræhabita noſtra reſolutione, hæc illatio be-
ne colligitur, & probatur: quæ, retenta vnanimi doctorũ
ſententia, non eſſet vtique probanda, ſed eius contraria,
prout ab antiquis & modernis probari, referunt in alle-
gatis ſupra locis Couar. & Coſt. & nos poſtea trademus:

27 Sed, vix adhuc poſt longam moram tractam, ſtudioſi
lectoris animo ſatiſfeciffe, videbimur, circa principale
controuerſiã inter medias doctorũ ſententias contraria
noſtra inſerta, ſi, quia potuit, aliquando, hæc ceſſare, vt
putã, ſi pietatis intuitu, pro dote mulieri relinquatur,

aut

aut certa futuri mariti persona, in modo adiuncto designetur, aut denique, alias de voluntate defuncti constet, quod non, nisi in causam futurarum nuptiarum legare, voluisset, ut ex supra dictis constat, si, inquam, quia potuit aliquando ex causa, nostra opinio cessare, non requiramus ulterius, quæ nam illarum magis tenenda sit, quæque exinde proueniat utilitas. Hoc igitur munus ut absoluamus, illud cum omnibus præsuppono, quod quotiescunque aliqua conjectura de voluntate defuncti sumi potest, secundum eam iudicabitur dispositio in vim modi, aut conditionis, non inspecto, sub modali, an sub conditionali figura concepta sit, & in hoc omnes indifferenter conueniunt, mens enim potius, quam figura verborum, est attendenda, l. Mauiæ, infra de manumiss. testam. l. 3. C. de liber. præterit. tradit Bart. communiter receptus in l. quibus diebus. §. Termilius, nu. 6. sup. eod. Peralt. in l. Titia cum testamento. §. si ea conditione, ex n. 12. sup. de leg. 2. Gom. 1. rom. c. 12. nu. 70. Sarmient. lib. 2. select. c. 3. nu. 4. Mantica de conjectur. vltim. volunt. lib. 10. tit. 5. nu. 15. & sequenti. In causa igitur dubiæ voluntatis versatur questio, in qua, legatum pro dote, seu, nuptijs relictum, maior pars habet, conditionale censeri: minor, modale, ut constat ex Nou. Cou. & Cost. in locis iam antea allegatis.

28 Sed antequam inter utramque, iudicium nostrum feramus, ut rei veritas magis elucescat, generaliter præmitto, quod in omnibus dispositionibus, quæ sub figura modi concipiuntur, tam in specie de qua agimus, quam in alia quavis, si res data, ad meliorem oneris expeditionem subordinata non est, quantumeunque figura verborum, modum representet, dispositio tamen, magis ut conditionalis, quam ut modalis iudicanda erit, ex mente defuncti, cuius, cum alicui centum relinquit cum onere,

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

quod voluit adimpleri, alias non legaturus, clata est vō-
luntas, quod non voluerit, legatarium frui legato, nisi
modo secuto, in quo consistit causa finalis legandi, vnde,
si res legatario detur ante modi implementum, ea inter-
im fructur contrā defuncti voluntatem: præterea, cau-
tionem præstare de modo implendo, quid aliud est, quā
remedium quoddam subsidiarium, per quod interim, fic-
tum quodammodo oneris implementum inducitur, ar-
gum. l. Mutianę cautionis, & quæ ibi traduntur, sup. eod.
vnde, quandiu ordinatio, vero, ac testatoris menti con-
gruo remedio impleri potest, ficto & subsidiario vtī, nō
debemus, iuxta vulgarem regulam l. in causæ 2. sup. de
minorib. præsertim, cum iuris circuitus sint euitandi l.
vnic. C. de sentent. quę pro eo quod inter. profet. l. termi-
nato, C. de fructib. & lit. expens. Deniquē, qui Titio
equum reliquit, vt seruū suum manumittat, quid aliud
voluit ab eo, qui Titio equum reliquit, si seruū suū
manumittat? si igitur idem omninō voluit, non debet,
diuersa interpretatio introduci propter diuersam verbo-
rum figuram, vbi æqua est voluntas defuncti, quæ magis,
quām verba attendenda est. l. promittendo, sup. de iur.
dot. d. l. 3. C. de liber. præterit. & passim alibi: vltà quæ,
hanc etiam sententiam probant tex. in l. 1. C. de ijs quæ
sub modo, &c. Et in l. eas causas, secundum explicatio-
nem inferius scriptam, sup. eod.

- 29 Quam sententiā in contractibus tenent Paul. Fulgos.
& Francisc. Curt. nu. 44. in l. siue apud acta C. de trans-
actionib. vbi in princip. sequentis numeri refert Ange-
lum conf. 157. incip. duo videri oportet, ponentem regu-
lam, quod cautio modalis nō habet vim implementi in
contractibus, & quod ea regula fallit, vbi implementum
requireret sumptum, per tex. singularem in l. insulam. §.

final.

final. sup. locat. sed in hoc, communis est contra, secundum Alex. in d. l. siue apud acta, nu. 10. & Socin. in dict. l. Mutianæ, nu. 14. in vltimis verò voluntatibus, conueniunt omnes cum Bart. in d. l. quibus diebus. §. Terminus, emolumentum relictæ peti, semper posse cautione oblata de modo implendo, constituta sic differentia inter modales dispositiones, & conditionales, nēpē, quòd licet relictæ sub conditione, non, nisi secuta cōditione peti, possint, e contra tamen, quod sub modo relictum est, statim ab initio rectè peratur cautione præstita de modo implendo.

30 Sed cum, prædictam differentiam, menti defuncti nõ conuenire, iam tradiderimus, superest, vt respondeamus ad iura, quibus ea fulcitur, quæ certe resolutioni nostræ non obstare, apparebunt, quinimo illi magis fauere, quàm resistere, in primis igitur capitalis in hac materia text. in d. l. quibus diebus. §. Terminus, planè loquitur in casu, quo relictæ commodum, ad oneris implementum subordinatum erat, vt patet ibi, *ad monumentum meum edificandum, mille hæres meus dato.* Et ideo qui ita legauit, satisdatione præstita, voluit præstari legatum ante reale modi adimplementum, quam rationē expressit Iurisconsultus ibi, *quia hæc mens testatoris fuisset, vt ea pecunia in monumentum consumeretur,* sic etiam clarè loquitur tex. in l. demonstratio falsa. §. final. ad fin. sup. eod. l. liberto. §. Lucius Titius, sup. de annu. legat. l. si tibi legatum, sup. de leg. tert. & l. cum in testamento, infr. de fideicommissar. libertatib. in quibus omnibus, legatum proponitur relictū sub modo, qui ex receptione legati expediendus erat, atque idcirco, præstita cautione legatū soluitur, si enim solutio legati, de sui natura, ad modi implementum non attineret, tunc ex voluntate defuncti, verum oneris implementum,

Relektionis l. Titia, si non nupserit.

tum, omni cautionis remedio cessante, præcedere, debuisse: quod, mihi, decidisse, videtur Iurisconsult. Scævola in l. eas causas 80. sup. hoc titul.

31 Pro cuius inductione, tota lex erit explicanda, in cuius capite Scævola proposuit, eas causas, quæ protinus agentem repellunt, in fideicommissis, pro conditionalibus obseruari oportere, (sic, nãque, melius, & magis propriè, sine negatione tex. ille legitur, quæ aliàs deest, vt fateatur Accurs. ibi in verb. non pro conditionalibus) quæ quidè causæ non bene intelliguntur de dispositionibus, quæ subconditionis figura sunt conceptæ: superfluè enim, & nimis inspidè Scævola loqueretur, si diceret, conditionales dispositiones, quæ protinus agentem repellunt, pro conditionalibus obseruari, oportere. Quarè, causæ de quibus ibi loquitur, ad dispositiones modalis figuræ conuenientius referri debent, vt sic, dum Scævola sermonem instituit de causis figuræ modalis, incipiat ab eis, quæ protinus agentem repellunt, docens, vt pro conditionalibus obseruetur, sicut alias loquitur Imperator in l. i. C. de ijs quæ sub modo, dũ ait, *in legatis quidem, & fideicommissis, etiam modus adscriptus, pro conditione obseruatur*: subiungit deinde Scævola: *eas vero, quæ habent moram cum sumptu*, (sic enim habent neoterici & emendatiores libri, quanquã in antiquioribus alio modo legatur, vt videre est per gloss. Bar. & Imol.) *admittemus cautione oblata*. Dixerat de causis, quæ protinus agentem repellunt, nunc loquitur de ijs, quæ non repellunt, sed magis, protinus admittunt cautione oblata, vt sic intelligas dictionem, *verd*, in præfato versic. propriè stare, quãnis Accurs. ibi, eã improprie accipiat predictione, *enim*, hæ verò causæ sunt, quæ habent moram cum sumptu, hoc est, quæ exigunt sumptum pro implemẽto, quasi sic, dum talibus adjectis causis defunctus legauit, earum

earum sumptum, ex percepto relicti cōmodo fieri, voluisset: Vnde intelliges, in eo text. clarā constitui differētiā inter modum, qui morā cum sumptu habet, & eum, qui non habet morā cum sumptu: Porrō qui morā cum sumptu nō habet, est ille, de quo proximē locutus fuerat, qui protinus agentē repellit, & pro cōditione seruatur: Differentiā verō est, vt in illo, v. g. quando sic legatur, *Titio centum, vt seruum suum manumittat*, ante serui manumissionem agens, repellatur, cum talis modus, pro cōditionē debeat obseruari, quem, apparet, moram cum sumptu non habere, in hoc vero, quem, apparet, moram cum sumptu habere, v. g. *Titio centum, vt monumentum mihi faciat*, statim agi possit oblata cautione de modo implendo; *nec enim* (subiungit deindē Sc̄uola in versicul. finali.) *Parem dicemus eum, cui ita datum est, si monumentum fecerit, & eum cui datum est, vt monumentum faciat.* (Sic nāquē affirmatiua lectio magis placet, & habetur in Florētinis, vt testatur Anton. August. lib. 4. emendat. c. final. & si negatione interjecta legat A curs. in fin.) Quæ verba, difficilia apparent contra proxime præcedentia: nā, cum hæc causa, (si monumentum fecerit,) eandem moram cum sumptu requirat quam illa, (vt monumentum faciat) videbatur dicendum, quod, quemadmodum in hac, ita & in illa, cautione oblata posset legatarius admitti, iuxta dict. versiculum præcedentem: Sed est aduertendum; subtilem Iurisconsultum, postquā loquutus fuerat de causis, quæ pro conditionalibus obseruantur, & quæ nō, vt de diuersis, diuersū inter eas effectū, succintē pariter & cōcinne docere in hoc versic. fin. vbi, vt notū tradit, diuersum esse effectū, qui nascitur ex dispositione sub cōditionali figura cōcepta, ab eo, qui nascitur ex dispositione modali, quæ morā habet cū sūptu, vt sic, subtiliter mo

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

re suo ostēdat, nō esse parem eum, cui datum est sub dispositione modali, quæ non habet morā cum sumptu, quā dixerat in principio, pro conditionali obseruari, oportere, & eum, cui datum est sub dispositione modali, quæ habet morā cum sumptu, quem, deindē tradiderat, cautione oblata petere, posse.

32. Vnde interim notabis vnam, inter modum, & conditionem, conuenientiam, & vnam differentiam, quam subtiliter hic docuit Scæuola, & conuenientia est, quod, sicut in conditionalibus, ante conditionis implementū agens repellitur, ita & in modalibus, ante modi implementū repellatur, quando talis est modus, qui non desiderat morā cum sumptu, quod, idē est, ac non desiderare cōmodum relictī, pro sui adimplemento: Rationē autē istius conuenientiæ iam supra deduximus ex cōjecturata mente defuncti, cuius intuitu, modus in vim conditionis accipitur, sicut & écontra, conditio in vim modi, non spectata figura verborū, l. qua situm, vbi Cuman. & Imol. l. in facto, vbi Paul. nu. 2. sup. cod. l. Mæuia, infr. de manumiss. testam. tradit magistraliter Bart. cōmuniter receptus in d. l. quibus diebus. §. Termilius, Dec. in l. cū mota, num. 6. & ibi Padil. num. 11. C. de transactionib. & alij de quibus sup.

33. Differentia vero est, quam docet Scæuola in d. versicul. final. nempé, quod licet, conditio habeat morā cum sumptu, qui possit, ex acceptione legati cōmodius fieri, eius tamen implementum prius sequi debeat, quā adquisitio legati, quod in modo secus est, qui, si habeat moram cū sumptu, & sic, accepto prius legato, commodius possit adimpleri, legati acquisitio cautione oblata præcedet: Est autē ratio differentię istius, quia quādiu testatoris voluntas contrariū nō suadet, simplicī rei naturæ, verbis

verbis significatę adherere debemus l. nō aliter, sup. de legat. tert. Porrō de natura conditionis est, vt prius eueniat, quā legatū præstetur, hoc enim verē significat hæc oratio, *Titio centū, si fecerit, &c.* de natura vero modi est, vt res prius detur, quā modus adimpleatur, hoc enim verē significat hæc oratio, *Titio centū, vt faciat, vnde, & si conditio talis sit, quæ ex cōmodo relictī possit facilius adimpleri, nō tamen idcirco, de facili à verborū significatio- ne recedere, debemus, vt rē prius dari, dicamus, quā conditio sequatur, quia natura cōditionis id nō patitur, nec temerē credendū est, testatorē aliud voluisse, quā quod dixit l. Labeo, versic. id Tubero, sup. de suppellect. legat. Vnde caute accipiendū est, quod doctores tradunt relati, & secuti à Matic. d. lib. decimo tit. 5. n. 16. nēpé, vt, cū onus à testatore iniunctū debet impleri post acquisitum emolumentū, quacūque figura verborū, & loquendi formula testator vsus fuerit, intelligatur esse modus, nō cōditio, cauté, inquā, accipiendū hoc est, vt in modū nō facile cōditio interpretetur, vbi enim figura verborū cōditionalis est, nō temere, nec facile trahetur in modū, vt prius, relictū præstetur, quam cōditio impleatur, & si ad implementū illius, cōmodū relictī conducatur, præterquā vbi id exigat rei natura, ac legitime sūpta voluntatis cōjectura, vt in casu d. l. Mævia, vbi, seruos suos, iam liberos effectos monumēto suo adesse, testatricis mēs, & voluntas fuit. In modo vero, qui ex relictī cōmodo facilius ad impletur, & rei natura, & cōcors defuncti volūtas est, vt legatarius prius cōsequatur relictī cōmodū pro faciliori voluntatis exitu, quæ volūtas, cū iubeat cōtratiū, vbi nihil attinet cōmodū relictī cū implemento modi (vt supra ostendimus) præualet significatiōi verborum, dict. l. non aliter, cum alijs.*

34 Quibus iam, præmissa resolutio, cum duabus regulis claudi-

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

clauditur, prima, quòd vbicunquè legati quãtitas, seu species, admodi implementum cõducit, ea soluetur, cautione prius oblata, iuxta dict. l. eas causas, in versicul. eas verò: secunda regula, quòd vbicunquè relictì cõmodum, nihil commune habet cum implemento modi, prius sequi debet oneris implementum quàm datio legati, ad instar conditionis, iuxta d. l. eas causas, in princip.

35 Ex his modò resoluetur, latè discussa, & repetita questio de legato dotis nomine relictò, an, scilicet, vt conditionale, an verò, vt modale iudicari debeat in casu, quo testator, non solius legataria gratia, hoc onus apposuisset: nã cum ad inueniendas nuptias, & sic, ad oneris implementum, nõ magis proficiat cõmodum relictì in manu mulieris, quã in manu hæredis, tale onus, pro conditione obseruabitur, d. l. eas causas, in princip. iuxta præcedentẽ resolutionẽ, ex qua, Bart. & communi sententiẽ superius adducta assentio. Qua ratione, aduersus aliquos idẽ putabo, & si ita dicat testator, mulieri, vt nubat, vt habeat in dotẽ, hos enim casus præcedens resolutio æquè amplectitur. Nec obstat, quòd nuptiarum causa habet morã cum sumptu, cum mulier dotata cõmodius, quã quẽ dotẽ non habet, virum inueniat. l. i. sup. solut. matrim. & experientia patet; Atquẽ ita legatum debuit, oblata cautione peti posse, iuxta d. l. eas causas, in d. versicul. eas verò, cum antea explicito ad eũ intellectu: Aduertendũ enim, quod sũptus ille dãdẽ viro dotis non incipit esse, nisi cõtractis nuptijs, cũ sine nuptijs dos nõ sit. l. 3. l. promittẽdo, sup. de iur. dot. vndẽ ante nuptiarũ tẽpus, nimis propere legatũ petetur, quod, ante hoc tempus, ad oneris implementũ nihil cõducit, sicuti, si cui cẽtum legata forent, ad monumentum testatorì, certo loco ædificãdum, ad cuius opus, cõstet, ante biennium non posse

posse accedi, nã, & si hic modus morã cum sumptu habeat, cuius causa, Trebatius, & alij Iuriscõsulti respõderunt, legatũ satisfatione præstita solui debere, quia tamẽ sumptus hic incipiet elapso biennio, ex eo tẽpore incipiet, oblata cautio, legatario prodesse, quod ita in hac specie, si de ea interrogati fuissent, Trebatiuũ & alios respõsuros fuisse, existimo, & hoc interim obseruãdum erit pro notabili limitatione d. l. quibus diebus. §. Termilius, sup. eod. cum concordant.

36 In cuius comprobationem est sententia Dyn. in d. §. Termilius, quo in loco, quæstionẽ format de testatore, qui certã summã reliquit pro passagio terræ Sãctę, an is, cui in prædictã causam legatũ relictũ fuit, possit statim petere præstita cautione de modo implẽdo, & decidit, quod non, sed potius quod expectari debeat tẽpus generalis passagij, per tex. in l. nec semel. §. si in habitatione, infr. quand. dies legat. ced. sequuntur Rayn. Bald. Imol. & Socin. post vltimum notabile in d. §. Termilius, Bart. in l. Lucius, in 2. §. à te peto, num. final. sup. de leg. 2. quo etiã in loco ad idẽ refert Dyn. Et licet Raynerio in d. §. Termilius, visus sit Dynus, tenuisse cõtrariũ in d. §. à te peto, loquitur tamen ibi in casu diuerso, nẽpẽ de eo, qui cum fecisset votũ, sacrosanctũ Domini sepulchrũ visitãdi, morte præuentus alij reliquit, vt pro se visitaret. qui quãprimũ possit, adimplere tenetur, vt expẽdunt Imol. & Socin. vbi sup. secus in legato pro passagio terræ Sãctę derelicto, est enim in illo expectandũ tẽpus trãsitus generalis, vt præstita cautione peti possit, iuxta prædictorum sententiã, qua, nostra in proposito casu sentẽtia, superiorquẽ circa modales dispositiones resolutio, vnde eam deduximus, non parũ confirmatur.

37 Prætercã in prædicta nostra specie, mulierẽ, quæ apud hæredem

Relectionis l. Titie , si non nupserit.

hæredē habet legatū dotis nomine relictū , equē dotatā dicimus, ac eā, quæ parē quantitātē suo nomine administrat, nec idē minus illa inueniet nuptias, quā si ipsa legatum possideret, cum, si possideret, & dotis nomine promitteret, non, nisi, contractis nuptijs, viro deberetur d. l. promittēdo, & l. tali facta, sup. de iur. det. cum alijs, quod sic eueniet circa legatū dotis nomine, seu, vt nubat, mulieri relictū, quod penes hæredē interim est. Imō defunctus, fortasse hæredis personam elegisse videtur, vt interim magis in tuto dos esset apud eum, quā apud mulierē, vnde cū nihil distet quoad oneris prædicti implementū, legatū penes hæredē manere, aut penes legatariā ipsā, onus hoc pro cōditione habebitur, v. communis aiebat, iuxta superiorem resolutionem.

Cui etiā nō obstat, quòd ante cōtractas nuptias, saltim tēpore illo, quo cōtrahi, sperātur, solēt earū causa nō parui sūptus fieri, his præsertim tēporibus, quibus, nō ad rei familiaris normā & mensurā, sed ad inordinatā, opínionē, vanāque ostentationē res sepe agitur, vnde saltim eo tēpore, videbatur posse peti legatū dotis, aut nuptiarum nomine relictū, non, inquā, hoc obstat, quoniā, qui dotis nomine legauit, hoc est, vt habeat in dotē mulier, necessario, pro huius modi implemento, tempus illud respexit, quo, dos esse posset, tempus, scilicet, matrimonij : Atquē ita, cum ante cōtractas nuptias, modus adimpleri nequeat, antē illas oblata cautio nequidquā proderit, in eo verò, qui nuptiarum nomine, hoc est, vt nubat, legauerit, maior dubitatio est, cum etiam ante nuptias, earum causa, soleant sumptus & expensæ fieri : sed & hic idē dicēdum puto : Nā & qui nuptiarū nomine reliquit, pro dote reliquit, cū nuptiarum sumptus & expensæ præcipuè in dote cōsistant, adeò vt cōmuni sermone,
& vsu

& usu loquendi, idem impertet apud nos hæc oratio, mille habet in nuptias, ac illa, mille habet in dotem, vnde, qui nuptiarum nomine reliquit, credendum est, in illos sumptus legatum expendi, voluisse, qui in nuptijs primatum obtinent, in dotem, scilicet, vt bene aduertit Paul. in l. Titio centum. §. Titio genero, col. 3. in fin. sup. eod. vbi sententiam hanc temperat, vt non procedat, si tam parua quantitas esset relicta, quod non pro dote, sed pro alijs nuptiarum expensis relicta videatur, vt, alijs se consuluisse, refert: quæ dos cum non, nisi contractis nuptijs esse, intelligatur, & sic ante hoc tempus, impleri nequeat nuptiarum modus, quem impleri, defunctus voluit, hæres, ante illud agentem mulierem repellat.

38 Ex qua sententia & resolutione colligitur, non esse veram differentiam, quam constituit Bart. in d. §. Titio genero, numer. 7. inter hæc, *mulieri, pro dote*, & *mulieri, pro se maritanda*, vt in hac vltima specie, cautione oblata mulier petere possit, antequam maritetur, cum non sit necesse in dotem conferte, sed sufficiat, si in alios sumptus expendat, qui pro maritanda muliere, alijs necessarij sunt. quæ differentia, verbalis magis est, quam realis, & ex proximè dictis planè confunditur, & eam reprobat Paul. in d. §. Titio genero, col. 3. versicul. item dicit, in secundo, & ibi Imol. & alij doctores, vt asserit Gomef. l. 50. Tauri, num. 29.

39 Colligitur item, verbalem quoque magis esse quam realem, differentiam, quam tradidit Nouell. de dote. 6. part. priuileg. 76. col. vltim. inter hæc, *mulieri, pro dote*, & *mulieri, vt nubat*, quatenus vult, quod in hac secunda specie, potius modus, quam conditio videatur inesse, ex eo, quod nomine dotis, testator usus non fuerit, & sic, quia cessat illa ratio, quod dos sine matrimonio esse,
non

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

non potest, vnde, ante nuptias, in hac specie recte petetur legatum cautione oblata: Idem in hac specie manifeste sentit Costa libr. 2. select. cap. 22. numer. 1. & cum Bald. in l. generaliter num. 9. C. de Episcop. & cleric. quem allegat, expressè tenet Couar. in c. 3. n. 11. post princip. extra de testam. Sed profecto, inter prædicta, & si verba diuersa appareant, ratio, & mens testatoris eadem esse inspicitur, & denique, quanuis verba ista (vt nubar) modalis figuræ sint, talis tamen modus est, qui pro implemento suo, non requirit, ab initio sumptum fieri, vnde, quia pro conditione obseruabitur, interim agens repellitur d. l. eas causas, in princ. sup. eod.

40 Erit tamen aduertendum, quòd in ptopositis speciebus, si ea sit mulieris conditio, quæ pro rei & tēporis occasione, aliquo indigeat ad comparandas & faciendas alias expensas, instanti nuptiarum causæ necessarias, cautione oblata posset, ab hērede ex legato petere, quidquid in hanc causam necessariū est, quanuis enim dixerimus, testatorem voluisse, ita relicta, in dotem tribui, non in alias nuptiarum expensas erogari, tamen hoc ciuilitè intelligendum est, quando, scilicet, tales nuptiarum expensæ, non sunt ita necessariae, & si necessariae sunt, aliunde quam ex legato possunt expediri: Nam si necessariae sunt, & aliunde quā ex datōne legati, expediri nequeūt, nihil testatoris voluntati magis conueniens erit, quā præstari legatum, intra eam, nempe, quantitatem, quæ talibus expensis par sit, né alias, contrahendarum nuptiarum effectus, quem, ita legando, voluit testator, non sequatur, aut minus decenter sequatur: vnde, pro meliori oneris euentu & expeditione, in hunc vsum præstabitur legatum, cautione data, iuxta dict. l. eas causas, in versicul. eas vero.

41 Sed his omnibus grauiter obstat sæpè iam in disputatione ista allegatus tex. in d. § Titio genero, versicul. sed cum ante, *sed cum ante nuptias*, (inquit Papinian.) *quia purum legatum est, peti potest, cautio mulieri pecuniam reddi, necessaria erit.* Qui versicul. iuncto. § in initio euidenter exprimere, videtur, legatum, dotis nomine relictum, purum censeri quoad hoc, vt statim peti possit cautione oblata.

Bart. igitur in d. § Titio genero, num. 2. vt difficultatem soluat, respondet, in hoc versic. casum mutari, quem loqui scripsit, quando per coniecturas constat, testatorẽ voluisse, vt statim petatur legatum, de quo agitur. Qui intellectus, & si in se verus sit, literam tamen corrumpit, & diuinatorius valde est, eodem, namque, themate retento, planè loquitur, & procedit totus iste. §9. atque ita, semper in eo, legatum, ita modale proponi, vt statim peti possit præstita cautione, neruose contra Bart. contẽdit Emanuel d. lib. 2. select. c. 22. nu. 3. & 4. qui tamen, in nu. sequenti communem Bartol. sententiam amplectitur, quæ, legatum, dotis nomine relictum, pro conditionalí haberi, determinat; Et ad tex. in dict. §. Titio genero, respondet idem Emanuel cum Bald. in l. si plures numer. 26. C. de conditionibus insert. quem secutus est Cuman. in dict. §. Titio genero, & in cons. 107. & non relato Bald. Ioan. Imol. in dict. §. Titio genero, quos referunt, & sequuntur Cost. dict. cap. 22. numer. 6. & Couar. dict. cap. 3. numer. 11. post princip. qui omnes intelligunt cum text. in casu speciali, in quo, genero, dotis filix nomine legatum fuit, sponsalibus iam contractis, & sic, ex eo putant hi patres, in casu dict. §. Titio genero, dotis nomine relictum, quasi modale cautione oblata peti posse, quod post sponsalia contracta fuerat relictum.

Relectionis l. Titie , si non nupserit.

42 Quæ sanè interpretatio, vera mihi non videtur, præfertim attenda ratione, quæ pro communi afferri solet, quòd dos sine matrimonio esse, non potest: quæ ratio pariformiter militat in casu, quo legatur nomine dotis, iam contractis sponsalibus de futuro, (de futuro dixi, quia de sponsalibus de futuro, præcitati intelligunt, nã per sponsalia de presenti verum contrahitur matrimoniũ, vt constat, ac proinde his existentibus, nulla deinceps cautio necessaria est, sed illicò debetur legatum, vt tradit Gom. in d. l. 50. Taur. nu. 29.) ac in illo, quo, ante sponsalia contracta, eo nomine legatur, dos enim, non à sponsalium, sed à nuptiarum die incipit esse, vt exprimit tex. in l. tali facta, & in l. promittendo, sup. de iur. dot. & sine nuptijs quidem, nulla dos esse intelligitur, vt inquit Iustinian. in l. cum multæ C. de donationib. ante nupt. igitur hac inspecta ratione apparet, nihil referre, vtrum contractis iam sponsalibus, an antea, dotis nomine relinquatur.

Sed & ex supra scripta resolutione hæc etiã interpretatio confunditur, nam qui, sponsalibus iam contractis, dotis nomine legauit, nuptiarum causam respexit, in quam legauit, vt in d. §. Titio genero, ad cuius commodiorem exitum, & implementum, cum præsens legati datio non conducatur, prius nuptiarum causa debet impleri, quàm ea sequatur. Ex quibus existimo, quòd si dotis nomine centum legata sint filiæ, quæ iam cum Titio sponsalia contraxerat, non ante, legatum peti possit, quàm nuptiæ verè secutæ sint, sicuti, si ante sponsalia contracta legarentur, secundum ea, quæ de modo implento, in hac specie sup. tradidimus.

43 Nec tunc obstabit difficilis tex. in d. §. Titio genero, pro cuius vero & facili intellectu præmitto, plurimum inter

interesse, an puella, siue contractis, siue non contractis sponſalibus, (nec enim in hoc differentia mea est) propriæ dotis nomine sit legatum, tunc enim, non, nisi contractis nuptijs, debetur legatum, an verò alicui, dotis puellæ nomine sit legatum, tunc enim, statim, legatum peti poterit præstita cautione de in mulieris dotem, contractis nuptijs, tribuendo: primum membrum, ex supra dictis constans est, & firmum; secundum, ex eo probatur, quòd, quando alicui centum pro dote alterius legata sunt, licet adscriptus modus, nempe, vt in alterius dotē impendat, ante eiusdem nuptias impleri, nequeat, & sic, ante easdem non posse, peti legatum, videbatur, tamen, aliunde constat, statim peti posse cautione oblata, constat autem ex speciali supremæ voluntatis coniectura, à qua, velut à fonte, hæc omnia ducimus, coniectura vero stat in eo, quòd testator, qui alteri reliquit, vt daret in alterius dotem, primum, statim habere, voluisse, merito præsumitur, né aliàs, si nuptiarum tempore id voluisse, credatur, eius voluntas, vel superflua, & inanis, vel nimis inutiliter circuitus magis & ambages quam aliquem effectum secum ferre, videatur, quid enim ferret hæc voluntas, (*Titio, dotis filie meæ nomine centum lego*) plusquàm illa, *filie meæ, dotis nomine centum lego*, si non magis in vna, quàm in altera, nuptiarum tempus expectaretur pro solutione legati ab hærede præstandi: inutiliter ergò, & frustra persona Titij interponeretur, quæ etiam, nullam rē magis quàm odiosum legibus, & defunctorum voluntatibus, circuitum importaret, quod in dubio de testatore præsumere, non licet. Quare, magis conueniens est, vt dicamus, eum, qui Titio, dotis alterius nomine legauit, voluisse, Titium statim habere legatum cautione data, apud quem fortassis, vt magis idoneum, potiusquàm apud

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

hæredem, testator voluit, dotis legatum interim seruari: nec hoc, in talibus relictis perraro videmus, quæ defuncti magis iubent, apud diuites, & boni (vt aiunt) crediti mercatores, quã apud hæredes scriptos, interim manere.

44 Vndè primo & vtiliter notabis, quòd si in testamèto quis sic relinquat, *Mariæ centum, dotis seu nuptiarum nomine*) nõ proderit puellæ, cautionẽ offerre, quæ ante nuptias agēs, nihil agit: si vero, sic relictum extet, (*Petro, in causam dotis seu nuptiarum filie sue Mariæ, centum*) Petrus statim admitte- tur præstita cautione, filia, prodote pecuniã reddi, iuxta d. §. Titio genero, in d. versi. sed cum ante nuptias, quæ dos, aduentitia dicitur in l. profectitia. §. si quis certam, sup. de iur. dot.

Secundo notabis planum & verum intellectum text. in d. §. Titio genero, vbí Iuriscõs. speciem effingit in legato factò genero, dotis filia nomine, in qua facti specie, rectè Papinian. definit in d. versicul. sed cū ante nuptias, tale legatum, vt purum, ante nuptias peti posse, cautione data, mulieri pecuniam reddi, longe aliter responsurus, si in solius filia persona, facti speciem effingeret, si uè contractis, siue non contractis spõsalibus: modale itaque, in d. §. Titio genero, declaratur legatum, vt diligẽter probat Costa d. c. 22. nu. 3. & 4. sed ex præmissa ratione, non ex ea, quam ipse, cum alijs Baldum secutus, probauit.

45 Constat ergo ex hucusque scriptis circa quæstionẽ de legato dotis nomine, seu, vt nubat, relictò, dotis nomine mulieri relictum, ad instar conditionalis relictì haberi, cum recepta sententia, (quam ego accipio prout supra, scilicet, quando constat, testatorem in legato, alterius præterquam mulieris commodum respexisse, vel alias, in legato, expressæ dotis causæ, quasi causæ legandi finali

lis meminisse.) Vnde erit, quod defuncta muliere ante nuptias, veluti conditione defecta, legatū manebit apud hæredem, iuxta l. vnic. §. sin autem aliquid C. de caduc. tollend. Sed & si instar modalis haberetur, vt in specie d. §. Titio genero, haberi, diximus, adhuc tamen deficeret legatum, defuncta muliere ante nuptias, quidquid aliter scripserit Nouel. d. 6. part. priuileg. 76. nu. 2. ductus communi sententia, quam tradunt scrib. in l. i. C. de institutionib. & substitutionib. & in l. legatum C. de conditionib. insert. Molin. de Hispanor. primogen. lib. 2. ca. 13. n. 24. cum sequenti, videlicet, quod modus mixtus deficiens casu, non facit, deficere relictum, nam & si præfata cōmunis vera sit, in eo tamen fallitur Nouell. quod eam intelligit, etiam vbi casus contingit in ipsius honorati persona, cum communis demū procedat, quando modus deficit per casum contingentem in persona alterius, cum quo debuit adimpleri, vt ex mente Bartoli, in d. l. quibus diebus. §. Termilius, & aliorum obseruant Cost. d. lib. 2. c. 22. nu. final. & Couar. d. c. 3. n. 11. vers. sed

46 aduersus, in fine de testament. Sed & adhuc, sic intellecta communis magnam difficultatē patitur ex tex. in d. §. Titio genero, vbi speciē effingi in modo mixto, cōstat ex supradictis, & tamē, in vers. Ante nuptias, Papinair, quod ante nuptias, Titio, vel muliere defūctis, legatū apud hæredē manet, atq; ita, ad hoc, vt deficiat modale relictū, nihil interesse, videtur, in cuius persona eueniat casus, quo modus deficit. Quaré, huius tex. difficultate cōmorus, cōtrariā sententiā aduersus cōmunē magis probat Cost. post alios, quos refert, in d. c. 22. n. 7. vbi, cū n. scq. respōdet ad fundamēta cōmunis calculi, quæ sigillatim refert, & licet Cou. in d. ver. sed aduersus, affirmet, cōmunē sententiā in praxi fore seruādā, inibi tamē, indissolutā relinquit difficultatē dicti versicul. Ante nuptias.

Relectionis l. Titiae, si non nupserit.

Ego verò cogitabam, distinctione rem componi posse, vt, scilicet, communis opinio procedat, vbi commodum relictum ita legatario competit, quòd non veniat còmunicandum ei, cum quo modus adimpleri debet: tunc enim, si modus deficiat per casum in alterius persona contingentem, manebit nihilominus legatum apud legatarium, ad quem solum, legati emolumentum pertineret, quia per eum non stetit, quominus modus adimpleretur, iuxta communem sententiam, quam sic intelligo: contraria verò locum habeat, quando, sicuti modus, mixtus est, ita & commodum legati, mixtum esse, speratur, inter legatarium, & eum, cum quo modus adimpleri debet, tunc enim, si deficiat per casum in alterutrius persona contingentem, deficiet quoque relictum: est enim peculiaris in hoc casu ratio, quia voluit defunctus, commodum relictum, ad vtrumque spectare: Atque ita in casu isto intelligo text. in dict. versic. Ante nuptias, constat enim, in specie illius. §. non solum mixtum modum, sed etiam emolumentum legati mixtum fore, quod Papi- nian. ibi expressit Præsertim in illis verbis. *Sed quia non tantum mulieri, sed Titio quoque, cui pecuniam legauit, consultum videtur.* & c. x.

47 Denique, vbi legatum, tale est, quod debeat, vtrique communicari, nihil interesse, puto, quoad præsentem inspectionem, an sub conditione mixta relinquatur, an sub modo mixto, quemadmodum enim, si còditio mixta deficiat quomodolibet eueniente casu, deficit relictum l. in testamento 2. in 1. respòso, sup. hoc titul. l. legatum C. de còditionib. insert. & communiter scribentes vtro- bique ex Molin. de primogen. lib. 2. ca. 13. numer. 25. (qui in nu. 26. hoc limitat, vt non procedat in maiora- tus successione, idque ex præsumpta institutoris volun- tate,